6) Gaz. med. 1842, pag. 221. 7) Gaz. d. hop. 1849 l. c. 10) Eodem loco.  
12) Eodem loco. 13) Gaz. med. 1842. 1. c. 14) L. c. 15) Gaz. d. hop. 1845. l. c. 11) Gaz. med. 1843.  
17) Deutsche Klinik etc. Nr. 14. 1851. pag. 149.

16) Eodem loco.

Tumor c. c. in cicatricibus ex varii generis laesione ortis apparere solet. Qualis saepissime in cicatricibus cernitur ex flagellando relictis, deinde in cicatricibus quae vulneribus combustionē ortis debentur. Neque in cicatricibus, ferri candentis usu excitis, inexauditum est tumorem apparuisse; siquidem fides non abjudicanda videtur iis, qui hanc rem de incolis quibusdam Bengaliae testantur, quibus ferrum illud impositum sit in regione lienis, ne hoc organon pituita obduceretur (?). Porro tumor c. c. nascitur, quando cicatrices ex vulneribus sclopetariis originem ducunt, vel quando emplastri vesicatorii remedio, praesertim cum locus illo emplastro affectus tarde consanescit, adscribuntur; tum quando cicatrices ex variolis praegressis confluentes resident. In cicatricibus denique apparentibus ex vulneribus scissis, quamvis raro, in illis postremo cicatricibus, qui adhibito emplastro tartari stibiati oriuntur, in iisque, qui ex fonticulis relinquuntur, tumor surgere solet. Hos omnis casus obtinere tabula affixa II<sup>a</sup> demonstratum est.

De causis occasionalibus ad hos tumores c. c. gignendos efficacibus, omnino nil certi afferre possumus. Neque enim ea sententia, qua tumor hic in cicatricibus perpetuis vestium irritationibus obnoxiiis, oriri dicitur, ad liquidum explorata est. De aetate quoque et sexu hominum, quibus tumor hic reperiatur, ut certi aliquid afferamus, observationibus destituimur. Nam et quavis aetate et utroque in sexu tumores hi pari modo frequentes inveniuntur; nisi forte sexui muliebri cicatrices majusculas omnino raras esse commemoremus. Hereditate vero morbus non propagatur; de constitutionibus postremo hoc notabile est, quod natura atque indoles lymphatica imprimis ad hos tumores inclinat.

**Prognosis** hic quoque anceps est; etiamsi enim exulceratio癌ousa non timenda est, decursus tamen morbi diuturnus fieri potest. In universum autem, quum dolores hos tumores comitantes non tam crucient aegrotum, quam qui in t. c. spontaneo sentiuntur, neque semel tantum extirratio ad prosperum eventum adducta sit, prognosim hujus tumoris meliorem esse quam spontanei contendit potest. Exulceratio tumoris curae ubique fere cedit; casus vero quibus mortem febri hectica consecutam esse constat, tam rari reperiuntur, vix ut consideratione digni videantur.

**Cura.** Dyscrasiam quamvis ignota natura et inde subesse negare non possumus. Ad sanguinis igitur crasim mutandam varia remedia antidyserasica et decocta adhibita voluerunt. Sed frustra; tractatio haec quum nullius momenti fuisset jure deserta, cum alia permutata est. Morbus sub forma tumoris exstrinsecus appetit, quare via et ratio chirurgica paeoptanda videbatur; neque id falso, siquidem saepenumero auxilium inde provenit.

Remediorum chirurgicorum tria potissimum examinentur: compressio, cauterisatio, excisio.

Primi remediorum generis adhibendi auctores multi existunt. Ac profecto quidem compressio, quando aequaliter neque cum importunitate usurpari potest, praesertim ad sanandos homines cultrorum timentis nunquam omittenda est. BLANDIN<sup>41)</sup> etiam propria quaedam compressoraria invenit.

Neque secundum genus cauterisationis desunt qui adsciscendum commendent ac tueantur. Quod sane remedium, ubi locus sanandus cultro non nisi difficile et moleste attingi potest, praestantissimum habeatur. Remediorum causticorum varia sunt adhibita. Imprimis zincum chloratum a nonnullis libenter acquiritur. Cui remedio id quidem incommodi inest, quod solum per se adhibitum, facile diffluens, partis circumiacentis laedit. Si tamen pastae a CANQUOIN inventae formam huic remedio accomodare velis, haud dubie evitaveris vitium illud a FOLLIN<sup>42)</sup> animadversum. Aliud remedium, a VELPEAU potissimum assumptum bonitateque semel atque iterum probata, semimollis est pasta ex acido sulphurico concentrato et croco composita. Quae pasta id commodi habet, quod et fines ejus efficacitatis satis accurate circumscripti sunt et quod tumori crustam inducit, sub qua cicatrizatione plerumque prospere succedit.

Optimum remedium chirurgicum per excisionem fit. Tumore duabus incisionibus ellipticis circumcisso, et ita quidem, ut etiam sanae cutis adjacentis aliquid insuper excideretur, vulnus sutura nodosa vel circumvoluta conjungere tempus est.

41) Gazette medicale de Paris 1842. pag. 221.

42) L. c.

Si tumor c. c. exulceratus jam et curae non cedens in aliqua extremitate invenitur, ita ut mors febri hectica consecutura videatur, ipsa quoque illius extremitatis amputatio indicata est.

Quoniam vero et post compressionem adhibitam et post cauterisationem excisionemque non latuit tumorem resurgere, placuit nonnullis scriptoribus, ut tria illa medendi genera in unum coniungerentur. Quae conjunctio ita fit, primum ut tumor excidatur, deinde cauterisetur ad delendas partis tumoris fortasse relictas, tum demum, cicatrisatione quam celerrime adducta et adjuvata, cicatrix comprimatur. Verum enim vero adhibita et hac ratione sanandi complicita, quam BLANDIN<sup>43)</sup> potissimum commendavit, dolendum est accidisse, ut tumores renascerentur.

Hucusque postquam t. celoïdes tum spontaneos tum cicaticum sigillatim disserui, jam reliquum est, ut inter utrosque comparationem instituam.

Ac supra quidem commemoravimus, nomine tumore celoïde, quem ego dixi spontaneum, tumores tantum in sana cute exortas, initio scriptores veluti ALIBERT, FUCHS, STRUVE, CAZENAVE, COLEY significare solitos esse. Item alios veluti RAYER, VELPEAU tantum afuisse vidimus, ut in notione semel statuta acquiescerent, ut descriptos nobis tumores et in sana cute et in cicatricibus surgentis voce celoïde appellarent, utraque tumoris genera eadem esse arbitrati. Quae cum ita sint, oritur jam quaestio, utrorum potissimum virorum causam agere debeam. At equidem hanc sententiam tulerim, tumores illos quamquam magna utrisque convenientia similitudo, tamen alia in re tantum discrepare, vix ut eosdem eos esse dixeris. Sintne fortasse utrique tumores ut duae species uni generi subsumendi, id nisi repetitis perscrutacionibus microscopicis disceptari nequit. Ac similis quidem, quam utrique tumores praebent, speciei rationem si habemus, deinde si originem utrisque convenientem, dolores tum pruritumque, processus cancerosos illis communis, phaenoma comitantia denique, decursumque chronicum consideramus, facile adducamus, ut assentiamus RAYER, VELPEAU aliisque viris doctis utrosque tumores eosdem esse statuentibus.

Non minus tamen sententia ALIBERT, FUCHS aliorumque, qui a partibus eorum stant, ponderanda ac dignanda erit. Ac prae ceteris quidem id discriminis utroque in tumore inesse vidimus, quod alter in sane cute, alter unice in cicatricibus apparet. Deinde quum cicatricem propria textura fibrosa conspicuam esse constet, consequi videtur, locum originis alteri tumoris alterum esse. Quare conjicere liceat, characterem pathologico-anatomicum in utrisque tumoribus distare.

Sed meminerimus, t. c. spontaneum in sterni parte superiori, in extremitatum partibus extensoriis, iis igitur locis inveniri solere, ubi textura fibrosa praevalet; nonne hinc fortasse similitudo quaedam utrumque inter tumorem intercedens petenda videatur? Quid enim obstet, quin textura illa fibrosa et in cicatricibus et in locis, ubi t. c. spontaneus apparet, eadem sit? Quoniam autem in mera conjectura versamur, cavendum est, ne quid temerius concludamus. Utut se res habet, nobis quidem sufficit movisse hanc quaestionem, quam diligentibus demum perscrutationibus microscopicis hac de re institutis absolvere licebit.

Quod inter t. c. spontaneum et tumorem c. c. interesse statuendum videbatur, alterum in sana cute, alterum in cicatrice apparere, noli ita intelligere quasi omnino resolutum sit vinculum, quo utrumque tumoris genus colligetur ac connectatur. Quid enim? quod observatum est semel accidisse, ut t. c. spontaneus in mamma feminae cujusdam ex levi vulnere oriretur. Sumamusne igitur t. celoïdem spontaneum ex vulnere ipso, nondum ad cicatricem perducto excrevisse? An ponamus ex cicatrice demum, qua vulnus obductum fuisset, tumorem surrexisse, celoïdem utique cicaticum? Evidem, quum cicatrix hujus levis vulnerationis verosimiliter linearis habenda esse videatur, t. celoïdes vero ampliorem locum occupet, jam tumorem illum cum e cicatrice, tum e textura fibrosa, in superiori sterni parte circum cicatricem sita originem duxisse dijudicaverim. Observato igitur casu, quo tumoris celoïdis origo e textura et cicatrica et fibrosa normali petenda est, utrosque tumores arcta cohaerere statuitur.

Eundem ad connexum referri potest, quod BENDZ<sup>44)</sup> observavit, in cicatrice quam levissima, emplastrique vesicatorii usu relicta celoïdem surrexisse. Qui tumor secundum originem suam celoïdibus cicatricum adnumeratus est.

Alia ut signa distinguendi causa afferantur, memorabile est, quod nulladum extirpatio satis idonea fide statui potest, tumore c. spontaneo non resurgente. Quodsi in t. celoïde cicatricum semel atque iterum contrarium evenisse constat, nonne expansio texturae cicatricosae fibrosaeque normalis, ex qua textura tumores surgere solent, ut causa advocari posse videatur, unde discrimin illud deducatur? In cicatrice enim textura fibrosa localis est, quae tota si amovetur, tumorem c. c. deficiente jam loco, quo oriri solet, non potest resurgere. In celoïde spontaneo autem textura fibrosa per majores corporis partis extensa est, quam ob rem, facta extirpatione, texturae illius satis relinquitur, ut fundamen quasi fiat recentis tumoris. Ne jam illud commorem, quod post extirpationem tumoris textura cicatrica renascens tumori celoïdi spontaneo denuo locum dare potest, unde ille oriatur. Quum tamen etiam post t. celoïdis c. extirpationem textura fibrosa resurgat, quomodo tandem sit, ut non similiter, atque in t. c. spontaneo obtinet, ex hac textura recens tumor nascatur? Haec nobis quaerentibus ad dyscrasiam, illud quidem satis incertum perfugium recipiendum est. Nempe quod suo loco vidimus, extirpatione facta dyscrasiam nondum evanuisse, et hic tenendum erit. Neque enim aliunde nisi ex hac ipsa dyscrasia offendatur aliquid lucis in eos casus, perpaucos quidem, ubi t. c. spontaneus non in fibrosis corporis locis, sed alibi ut in genis apparet, quemadmodum ex historia morbi nobis commemorata intelligetur.

Num vero t. c. spontaneus et t. c. cicatricum unum sit, an duo varia tumorum genera, eam jam item, uti diximus, crebris demum hoc de morbo observationibus, perfectiori dyscrasiarum scientia microscopicisque de utroque tumore perscrutationibus repetitis exspectare licet diremtum iri.

44) L. c.

## Pars III.

### *De tumoribus verrucosis cicatricum quos nominat Hawkins et Macpherson.*

¶ am superest, ut transeamus ad describendos tumores, quibus verrucosis cicatricum nomen imposuit HAWKINS<sup>45)</sup>. Qua in descriptione ita versaturi sumus, ut tumorum genus non confundendum cum tumoribus celoïdibus neque spontaneis neque cicatricum quaeri ostendamus.

Tumores hi, quos ut t. verrucosos cicatricum HAWKINS et MACPHERSON primi disseruerunt, posthac sub titulo tumorum cancroïdum apud FOLLIN<sup>46)</sup> in quaestionem venerunt. Ac prioris quidem nominis tumoris v. c. sors iniqua est, si quidem textura verruciformis, illo tumore promissa, non praestatur, immo omnino abest. Quare alterum cancroïdum nomen a FOLLIN tumoris assignatum, non quo cancri processus attingerentur, sed ut minor malignitatis gradus notaretur, aliquis forsitan maluerit. Cui sane non dubitarem assentire, nisi tum morem cancroïdem et tumorem celoïdem ab ALIBERT hoc titulo inscriptum confundere periclitaremur. Hujus commutationis evitandae causa equidem vetustius illud alterum nomen retineri malim; modo ne cogitetur de textura verruciformi, quacum tumori huic verrucoso cicatricum nihil esse supra monuimus.

**Symptomata** hujus tumoris HAWKINS ita enumerat ac disponit, ut tris gradus evolutionis tumori vindicet. MACPHERSON contra, tertio horum bipartito, omnino quatuor gradus quaerendos esse statuit. Verumtamen et ego talem distributionem a consilio institutoque meo alienam esse crediderim, neque alias quisquam illos vv. dd. huic tumori immiscendis nonnullis, quae non nisi t. celoïdi cicatricum propria sunt, ad eam conformandam pervenisse intitabimur.

45) L. c.

46) L. c.

In cicatrice, unde tumor surrecturus est, una vel plures eminentiae parvae apparent, paulo post fluidum quoddam puri simillimum secernentes in superficie sua exulcerari incipientes. Secretum illud fluidum, quod brevi siccum fit, tumori fuscum crustam inducit. Quae crusta si removetur sive sponte sive cataplasmate, aperta ulceris superficies tam insignem adspectum praebet, aegre ut commutationi locus sit. Species vero hujus superficie, quasi setis non crassiusculis et parvis operatae, magno numero papillarum efficitur, quae aequa inter se distantes plerumque sub finibus suis solutis cuneatim tumuerunt, interdum vero in formam cu-  
spidis exeunt. Hae excrescentiae papilliformes a se invicem spiculo aliquo separari possunt. Non coalitae illae quidem, intervallis tamen massam continent smegmati praeputiali conformem conjungentemque se cum illa massa, quae puri simillima a superficie hujus ulceris secernitur. Hoc ad stadium morbi si pervenerunt aegroti, dolores primum quidem levis, deinde autem vehementiores sentire incipiunt. Simul vero fit, ut fluidum cuius jam supra mentionem fecimus, plane in pus mutatum, majore etiam copia, secernatur. Quodsi apertum hujusmodi ulcus adest, in partibus ejus adjacentibus excrescentiae apparent, similes illis, quae initio in cicatrice ortae sunt eodemque decursu. Itaque parvis non nullis ulceribus ortis, quae paulatim secum conjunguntur, majus jam efficitur ulcus, latitudine quidem magis magisque crescens, altitudine autem non superans cutem.

**Decursus** hujus morbi chronicus, **exitus** horum tumorum v. c. malignior est, quam tumoris celoïdis. Degenenatis enim his cicatricibus initio non extirpatis, ulcus dignitur, quod ex cicatrice in sanam cutem sese extendens magnamque puris copiam perpetuo secernens efficit, ut mors febri hectica consequatur.

**Signa anatomica.** Hi tumores, initio sub forma marisci cicatricem occupantes secundum perscrutaciones ab uno FOLLIN institutas e duobus stratis constant. Inferius textura fibrosa compositum est, quae conjuncta cum vasis frequentibus papillas informat supra memoratas. Superius stratum epithelio pavimento acervato efficitur. Eadem igitur elementa, quibus normalis cutis formatur, hic recurrunt. Commemoratu denique dignum est, particulam

quancunque hujus texturae a tumoris celoïdis cicaticum eo differre, quod acido acetico macerata non mutatur.

De **diagnosi**, quoniam proprius hujus morbi adspectus commutationem non admittit, non amplius disseverendum est. Id tantum monuerim, plurimam huic tumori cum cancro epitheliali similitudinem esse. Quanquam quod inter utrumque exstat discriminem jam primum obtuentibus nobis sub oculos cadit. Quod vero conjicere licet, tumorem hunc eundem ac cancrum epithelialem in textura cicatrica esse, id fortasse futuris disquisitionibus probabitur.

**Aetiologya.** Haec degeneratio cicaticum multo etiam rarer tumoris celoïdis, perpaucis casibus, quos quatenus aditus patebat collegimus, observata est.

*Tabula tumorum, qui observati sunt, verrucosorum cicatricum secundum Hawkins et Macpherson.*

Casus.	Sexus	Anni aetatis	Tumorum quo tumor invaserat.	Quo loco tumor apparuit?	Annotationes.	Auctores.
1.	♂	60	1	In humero. parenſ.	T. circum fonticulum ap-	4
2.	♂	?	4	In tergo.	T. magnitudine mali (?) fuit.	4 Hawkins <sup>2).</sup>
3.	?	?	1	In humeri parte superiori.	T. in cicatrice post emplastrum vesicatorium adhibitum apparet.	1 Velpeau <sup>3).</sup>
4.	?	?	1	?	Mors consecuta est ex phlebitide.	1 Hawkins <sup>4).</sup>
5.	♂	?	?	In tergo.	Mors febri hectica consequuta est, nulla auxillii ferendi facultate.	Hawkins.
6—12	?	?	?	?	Septem } casus observati sunt.	7 Hawkins <sup>5).</sup>
13—16	?	?	?	?	Quatuor }	4 Macpherson <sup>6).</sup>
16.						8
						4
						14

1) Gazette des hôpitaux 1849. Nr. 78. pag. 313. 2) C. C. Schmidts Jahrbücher Band II pag. 329. 3) G. C. Schmidt's Jahrbücher Band XLVIII. pag. 104. 4) Gaz. d. hop. 1849. Nr. 78 pag. 333. 5) Openheims Zeitschrift Band II. pag. 222. 6) C. C. Schmidt's Jahrbücher Band XLVIII. pag. 104.

Tumores v. c. praecipue in cicatricibus, quae vulneribus combustionē factis flagellandoque relictæ erant, provectioni demum aetate oriri, ex observationibus statuere liceat, quae adhuc innotuerunt. Simul vero, quanquam hi tumores exulcerationem semel adepti curae nunquam fere cedunt, potius extirpatione facta ubique renascuntur (quae sane pertinacia non nisi in cancro morbo invenitur), ex elementis tamen horum tumorum formatoribus, ex propria deinde quam cancro affecti homines praebent specie, hic desiderata, ex vicinarum denique glandularum lymphaticarum tumefactione hos tumores deficiunt, luce clarius appetit morbum cancrosum hic non adesse.

HAWKINS et MACPHERSON morbum malignum localem hic quaerendum esse profitentur. Quo morbo utrum proprium genus exulcerationis localis, pertinacia insignis, an exulceratio cum dyscrasia conjuncta intelligenda sit, illi scriptores in medio relinquunt. Mihi quidem hanc exulcerationem propria sanguinis mutatione i. e. dyscrasia eo adduci, ut omnibus remediis adhibitis, quibus exulcerationes alias amoventur, resistat, ad veritatem proxime accedere videtur.

**Prognosis.** Tumores verrucosi cicatricum plus habent periculi quam t. celoides et spontaneus et cicatricum. Si enim tumor ante ipsum exulcerationis initium extirpatur, plerumque sanatur. Sin autem aperto ulcere demum extirpatio fit, quum jam brevi post hoc ipso loco exulceratio denuo exoriatur magis magisque crescens, mors febri hectica excitari solet. Raro admodum tum quoque, praesertim sanae texturae satis idonea copia simul extirpata, sanatio contigisse dicitur.

**Cura** persimplex est. Interna remedia, compressio, quaeque alia similibus morbis adhibebantur, nihil conduixerunt. Remedia caustica vero non nisi delenda textura adjacenti majus etiam ulcus effecerunt, minime ad sanationem tendens, immo crescens. Unicum remedium, unde auxilium exspectare licet, extirpatio est per incisiones ellipticas facta. Quae quo prius et perfectior adhibetur, tanto plus sanationis spei. Quo serius autem extirpatio fit, quoque plus ulceris relinquitur, eo minus evitari potest tumoris redditus.

Iis, quae hucusque commentati sumus, patet, tumores

verrucosos a cicatricum celoïdibus et spontaneis et cicatricum diversissimos esse, ideoque commutationibus illis, quibus nonnulli scriptores peccaverunt, locum non dari.

## Historia morbi.

(*Exponitur, quemadmodum femina quaedam tumore celoïde spontaneo laboraverit.*)

A. d. IX. Id. Februar. an. MDCCCXXXVIII factum est, ut Margaretha Klas, unetviginti annos nata Holthusiae, constitutione lymphatica, temperamento sanguineo, e dextra gena tumore laborans in clinicen chirurgicam Marburgensem reciperetur.

De morbis, quibus prima pueritia affecta fuisse, non habuit illa certum aliquid referre, nisi quod sexto aetatis anno urticaria, octavo rubeolis laborasse se meminit nonoque (1826) tumefactionem in genu exstisset, quae vehementibus doloribus conjuncta post triennium demum, cura interna externaque adhibita, consanuisse. Qua sanitate ad decimum quintum fere annum fructa, quum Wetlariae ministrandi partis suscepisset (1832), labores jam subiit, qui cum tempestatis calamitatibus conjuncti infirmo corpori tanto-pere nocuerunt, ut quod tum primum apparuit menstruum irregulare fieret et cum per dimidium annum impeditum jacuisset, internis demum remediis restitutum, per sesquiannum inde quarta quaque hebdomade proveniret. Dein puella Francofurtum ad Moenum profecta est, ubi pacta ministerium primo jam mense typho, cuius crisis acuta hydroa fuisse videtur, correpta, per unetviginti hebdomas lectum custodiit. Aliquam diu deinde valetudine satis bona fructa, dimidio anno postquam typhus discessit implicita est ophthalmia. Qua sanata post quatuordecim jam dies in gena sinistra tumefactio rubro colore nitens, contactui durum se praebens vehementibusque doloribus lacinantibus apparuit. Nocte, quae

proxime insecuta est, aegrota, quum propter dolorum vehementiam genaeque uredinem somno excussa se fricisset, effecit, ut nonnullae vesiculae aperirentur. Quae vesiculae liquidum quoddam fluidum exanierunt partis adjacentis corrodens. Pulvillus herbarius, quem medicus quidam advocatus imponi jusserat, ad salutis restitutionem nihil profecit. Itaque aegrota diebus octo praeteritis in nosocomium Francofurtanum recepta, non herbis illis siccis, sed cataplasmatis emollientibus tractabatur. Quod sane remedium cum cura interna conjunctum salubrioris momenti fuisse videtur; si quidem perfecta sanatio dicitur contigisse. Enimvero hebdomadibus sex praeterlapsis idem malum resurrexit, quare qui nosocomio illi praefuit medicus tumorem extirpare constituit; quae extirpatione tribus mensibus post morbi redditum facta est. Quamquam ortum hinc vulnus brevi plane sanatum est, malum tamen interjectis hebdomadibus quatuor rursus apparuit.

Dolendum est, quod extirpationem illam aegrota eodem die subiit, quo menstruum proveniebat; hoc enim repente suppresso, vehementes pectoris dolores oriri coeperrunt ac phthisica phaenomena, quae tamen lactis usu systematico aliisque remediis revanuerunt. Tumor tum rubido pulvere (cosmico ut videtur) tractabatur, unde nihil effectum est, nisi ut cresceret. Simul vero accidit, ut puella tumore laborans e fenestra tertiae contagionis in hortum decideret eoque luxationem unius pedis contraheret. Quae quidem luxatio conjunctaque symptomata spastica et pectoris dolores curae rei convenienter adhibitae paulo post cesserunt; deinde autem duobus mensibus exactis aegrota dicitur correpta esse pneumonia tam vehementi, ut sanguis non tantum expectoratione, sed etiam vomitu mitteretur. Quare opus ei videbatur medico, qui per octo hebdomas morbum curabat.

Pneumonia deinde praeterita, puella nisi tumore genae menstruoque desiderato nulla molestia gravabatur, praeterquam quod, quo tempore menstruum exspectabatur, spasmi abdominales oriebantur, dies tris quatuorve perseverantes. Atque hoc quidem Giessae accidit, quam in urbem puella mense Septembri (1837) se contulerat. Aptis remediis licet menses rursus provenissent spasticaque simul phaenomena

evanuissent, genae tumor tamen causa fuit, unde dolores denuo excitarentur vehementissimi contactuque vel levissimo aucti. Quae advocabantur remedia tumori imposita: zinci muriatici pasta, ejusdem salis solutio, pastae illius denique usus iteratus tantum aberant, ut morbum illum amoverent, ut dolores gravissimos cum sanguinis in capite congestionibus et epistaxi conjunctos efficerent. Neque enim ulla erat spes sanandi tumoris, qui e loco, cui remedium causticum adhibitum erat, in omnis inde partis chelarum instar porrigebatur. Aegrota igitur reliquit cliniken Giessensem, Marburgum profectura.

Inspectione ibi instituta haec fere sequuntur: Quatuor lineas remotus ab helicis cum lobulo auris conjunctione tumor latitudine trium linearum exorditur. Qui decursu quinque linearum deorsus ac protenus vergentium sub angulo acuto in duo brachia discedit. Horum unum idque ulterius a maxillae inferioris ramo adscendentem aequa distans unius pollicis longitudine ita decurrit, ut in cuspidem exeat. Hoc in brachio, cujus partes adjacentes lividae sunt, non nullae tenues venae varicosae cernuntur. Alterum brachium ab illo sejungitur protenus et deorsus unum pollicem recta via decurrentis indeque linea tortuosa ad sinistram usque menti partem descendendo patens. Ulterius hujus brachii confinium item lividum citeriorque margo tectus est crusta, quam non possumus quin e pastae a Canquois dictae usu ortam esse habeamus. Quod brachium, si inferioris ossis zygomatici marginis altitudinem aequavit, protenus extenditur ad nasum versus, acutum angulum efficiens, latitudineque quinque linearum sinistram genae partem attingens. Inde jam eadem altitudine ac prius brachium exit. In medio fere margine citeriore parva crusta superficialis conspicua est usque ad nasi alam patens; ubi in tumorem magnitudine lentis exit. Brachium primo nobis descriptum locus indicavit, quo Francofurti excisio tentabatur; ceterum locus hic ab altero brachio, quod facta demum extirpatione protenus porrigi vidimus, nihil differt.

Anamnesis supplendae causa addatur, aegrotae huic sorores fratresque esse numero septem, qui omnes bona valetudine fruuntur. Mater perpetuis spasmis stomachi la-

borat; pater ante hos duos annos phthisi pulmonali mortuus est.

Ex iis quae de symptomatis, de remediiis tumorum frustra adhibitis, de tumoris processibus in gena, per nasum mentumque recens ortis apparuerunt, non supersidere potuit dubitatio, qui hic morbus esset.

Indicationes nostrae in favendo eliminationi crustae ac mensibus normalibus restituendis acquieverunt. Chamomillarum fomenta, quibus adhibitis crustae brevi amovebantur, propter cicatricis denuo ortae nimiam sensibilitatem saepenumero intermitte necesse fuit. Porro feminam illam jam a tenera inde aetate scrophulis laborasse verisimile esse rati, decoctum Pollini adhibendum preecepimus. Quae prima observavimus molimina menstruationis cum symptomatis hepatitis acutissimae doloribusque acerrimis, ab hepate ad vesicam urinariam pergentibus, interdum etiam delirio furibundo, apparuerunt. Quae phaenomena, quamquam antiphlogosi strenua, hydrargyro muriatico dulci unguentoque hydrargyri cinerei adhibito, evanuerunt simulque menstruatio frequens proveniebat, tamen hydrargyrosis quatuordecim dies perseverans consecuta est. Quandocunque posthac menstruum apparuit, phaenomena illa redierunt, quamquam minus vehementia. Sanguinis enim in hepate congestiones, quae cum tympanitide et ischuria conjunctae reperiebantur, remediiis irritabilitatem sedantibus catheterisque applicationi cedebant. Praeterea perfecta hysteria spasmis, risus fletusque vice alternata insignibus, alta melancholia, lasciva laetitia, spasmis tetanicis hallucinationibusque cernebatur.

Historiam hujus morbi ut per singulas partis exquisitius et copiosius hic pertractemus consilio nostro non postulari videtur. Quare sufficit notasse varia remedia: tartarum boraxatum, aquam amygdalarum amararum concentram, extractum nucum vomicarum, tincturam colocynthidis, acidum muriaticum, ammonium muriaticum, lactucarium, deinceps adhibita levissimi momenti fuisse.

A. d. XIV Cal. Jun., quum tumoris celoïdis spontanei crista ex cauterisatione orta, locorum mediorum nonnullis exceptis, amota esset, primum quidem kali jodati solutionem cicatrici illinere experti sumus; unde nihil evenit nisi ut cicatricis sensibilitas cresceret ruborque ejus, parvis pustulis

insuper erumpentibus, augeretur. Neque aliud quidquam infrectio unguenti jodati effecit, et idem usus olei hyoscyami cocti irritabilitatem excitavit. Compressionem denique per laminas plumbeas via et ratione suscepimus; propter dolorem tamen inde effectum ab eo remedio coacti sumus abstinere. Tumoris color temporibus quidem a menstruatione vacuis impalluit, nonnullis tamen diebus ante ejus adventum irrubuit. Tumor ipse vero post curam adhibitam non crevit.

A. d. VIII. Cal. Jul. (1838) femina non sanata dimissa est.

Tota historia diligentius considerata et persensa, patet:

- 1) Feminam hanc aegrotantem a dyscrasia scrophulosa non vacare.
- 2) Morbum hunc verum esse tumorem celoïdem spontaneum.
- 3) Morbum post mensium introitum apparuisse.
- 4) Num mensium anomalia ad tumorem gignendum aliquid contulerit, certis nondum affirmari posse.
- 5) Arctene cum tumore celoïde spontaneo cohaereant symptomata nervosa, nondum ad liquidum exploratum esse.
- 6) Quavis tractatione mechanica morbum augeri.

## THESES.

---

### Contendo:

1. *Extirpationem tumoris celoïdis spontanei non suscipiendam esse.*
  2. *Tantum in iis cutis laesionibus gossypio utendum esse, in quibus fluida quaedam capillaritate ipsius absorberi oportet.*
  3. *Pelvimetrum Wellenbergianum rejiciendum esse.*
  4. *Microscopicam perscrutationem de maculis sanguinis et seminis chemicae praeferendam esse.*
  5. *Gonorrhœam morbis syphiliticis non esse annumerandam.*
  6. *In corneae staphylomate iridis cum cornea coalitum non ubique requiri.*
-